Дело № 1-107/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 сентября 2018 года п. Рамонь Воронежской области

Судья Рамонского районного суда Воронежской области Бородкин С.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Рамонского района Воронежской области Кистеневой Е.В.,

подсудимой ФИО3, 

защитника Грошевой Е.Н., представившей удостоверение № 2000 и ордер № 20803,

при секретаре Бенедик И.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

.......>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

10.03.2018 года примерно в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов (точное время не установлено) ФИО3 и ФИО1 находились в помещении гипермаркета «АШАН» ООО «АШАН», расположенного в торгово-развлекательном комплексе «Град» по адресу: 

<

...>. В этот промежуток времени (примерно в 16 часов 20 минут) ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, вступила в сговор со своей матерью ФИО3, предложив последней похитить из гипермаркета «АШАН» товары, выставленные для продажи. ФИО3 с этим предложением согласилась. Действуя умышленно и согласованно, убедившись, что посторонние лица за их действиями не наблюдают, ФИО3 совместно с недостригшей возраста уголовной ответственности ФИО1 тайно похитили с торговых стеллажей гипермаркета «АШАН» промышленные и продовольственные товары 45 наименований на общую сумму 5447 рублей 55 копеек, часть из которых поместили в находившуюся при ФИО3 сумку фирмы «Kari» черного цвета и в находившейся при ФИО1 рюкзак фирмы «Adidas». С похищенным имуществом ФИО3 и ФИО1 попытались скрыться с места преступления, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками гипермаркета «АШАН». 

Подсудимая ФИО3 виновной себя в покушении на кражу товаров, принадлежащих ООО «Ашан», признала, согласилась с предъявленным ей обвинением. ФИО3 поддержала заявленное в момент ознакомления с материалами уголовного дела ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознают характер и последствия заявленного ею ходатайства, что ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что имеются основания для применения особого порядка постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась ФИО3 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает тяжесть совершенного ФИО3 преступления, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, как обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, что она по месту жительства и работы характеризуется с положительной стороны.

При таких обстоятельствах суд считает возможным назначить ФИО3 наказание в виде штрафа.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершения ФИО3 преступления, его неоконченности, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию совершенного ФИО3 преступления с преступления средней тяжести на преступление небольшой тяжести. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей в доход государства.

Изменить категорию совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, с преступления средней тяжести на преступление небольшой тяжести. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО3 оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

- рюкзак фирмы «Adidas», хранящийся у подсудимой ФИО3 возвратить по принадлежности ФИО3;

-CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения гипермаркета «АШАН» от 10.03.2018 года хранить при уголовном деле;

- крем лифтинг «The Body Stile» для упругости груди штрих - код 4607070029731, крем для тела «Чистая линия» моделирующий силуэт штрих - код 4600702084429, средство для укрепления ногтей «Активатор роста» штрих - код 4607051798694, крем - лифтинг «Эффект подтяжки» Novosvit штрих - код 4607086566916, крем для лица ночной «Возраст эксперт 45+» штрих - код 3600522548072, клей «Холодная сварка» штрих - код 4606055971492, лак для ногтей «LAVELLE» в количестве 2 штук штрих - код 4640010580299, шоколад «Милка» с солёным крекером "TUC" штрих - код 7622210451224, шоколад разноцветное драже «Максфан» в количестве двух штук штрих - код 7622210210920, молочный шоколад с фундуком «Альпен-Гольд» в количестве двух штук штрих - код 7622210107169, молочный шоколад с хрустящей вафлей «Кит Кат» штрих - код 4606272039944, лак для ногтей штрих - код 4650061533700, шоколадный батончик «TWIX XTRA» штрих - код 5000159390729, мармелад «Фруттелла TEMPTIES» в количестве 5 штук штрих - код 46193513, крем-мыло «Увлажнение и забота» NIVEA штрих - код 4005808250776, стик «СТОПСИНЯК» штрих - код 4607041024529, шоколад «TWIX» в количестве 4 штук штрих - код 4011100977952, жевательная резинка «FIVE” в количестве 2 штук штрих - код 42188889, драже «ТИК ТАК МЯТА» в количестве 2 штук штрих - код 4008400395029, шоколадное яйцо «Сюрприз» в количестве 4 штук штрих - код 40084107, шоколадный батончик «SNICKERS» в количестве 2 штук штрих - код 4607065001445, внешний аккумулятор штрих - код 2000078020014, шоколад «BOUNTY» в количестве 2 штук штрих - код 4011100977624, гель - лак «НАИС» для ногтей в количестве 2 штук штрих - код 4620005040601, нож овощной «TOSCANA» штрих - код 4891212802010, парфюмерная вода «MIX 2» штрих - код 4630015476123, парфюмерная вода «М1Х 3» штрих - код 4630015476178, резинка для волос в количестве 5 штук штрих - код 50486250, резинка для волос «ВО PARIS» в количестве 3 штук штрих - код 3048095003770, маркер двусторонний черно-зеленый штрих - код 4680291023689, румяна «Divage Egg» 2 в 1 штрих - код 4680245017436, ручки гелиевые цветные 6 штук штрих - код 3245675331227, перекись водорода штрих - код 4607048760246, «Звездный дождь» корректирующее покрытие штрих - код 4607148223108, шоколадный батончик «КИТ-КАТ» штрих - код 4606272034963, пластиковые «Erich Krause» штрих - код 4041485195443, беруши «Silence» в количестве 2 штук штрих - код 4601834003661, гель «Санитель» штрих - код 4607085860985, батарейки солевые «КД Элемент» R14 штрих - код 4690363048472, зеленка штрих - код 4607048760222, шоколадное яйцо «Киндер Джой» в количестве 3 штук штрих - код 80768258, мясные колбаски из кролика штрих - код 692149971 1304, лак для ногтей штрих - код 4670012480839, бальзам для губ "Fennel персик" штрих - код 8850419117392, блеск для губ «Лавелль» штрих - код 4602001024755, хранящиеся у представителя потерпевшего ФИо2, возвратить по принадлежности ООО «АШАН».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Судья С.А.Бородкин